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Retsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Retsudvalget har den 15. marts 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 455 (alm. del) 

efter ønske fra Morten Bødskov (S) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 455: 

 

Vil ministeren sende en oversigt over sagerne med de 45 forsvundne radikalise-

ringsmistænkte, hvoraf følgende fremgår: Indberetningstidspunktet for mistanke 

om radikalisering, registreringstidspunkt for efterlysning, tidspunkt for Udlændin-

gestyrelse s viderese delse af i dberet i g til politiet, tidspu kt for PET’s odta-

gelse af indberetning samt den aktuelle status på de enkelte sager? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen og Justitsministeriet, som har indhentet 

oplysninger fra Rigspolitiet og PET.  

 

Den efterspurgte oversigt over de 45 konkrete personer, som således indeholder 

oplysninger fra Udlændingestyrelsen, Rigspolitiet og PET, fremgår af bilag 1. Det 

skal bemærkes, at oversigten skal behandles fortroligt, da den indeholder person-

følsomme oplysninger.  

 

Udlændingestyrelsen har i tillæg hertil oplyst følgende: 

 

”1. Udlændingestyrelsen lægger til grund, at spørgsmålet er stillet på bag-

grund af en nyhedsartikel på 24syv.dk offentliggjort den 10. marts 2019 

ed overskrifte  ”  perso er istæ kt for radikaliseri g er forsvu det”. 
Link til artiklen: https://www.24syv.dk/udvalgte-nyhedshistorier/45-

personer-mistaenkt-for-radikalisering-er-forsvundet  

 

Udlændingestyrelsen lægger endvidere til grund, at de 45 personer, som 

spørgsmålet vedrører, er de 45 personer som ifølge Rigspolitiets oplysnin-

ger til Radio24syv var registreret som efterlyste i Kriminalregisteret pr. 21. 

februar 2019.  
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Udlændingestyrelsen bemærker i den forbindelse, at Rigspolitiets opgørelse 

pr. 21. februar 2019 tager udgangspunkt i en opgørelse fra styrelsen over 

det samlede antal indberetninger om mistanke om radikalisering, som sty-

relsen til og med den 31. december 2018 har registreret som modtaget fra 

operatørerne, og som vedrørte i alt 97 identificerede beboere i indkvarte-

ringssystemet. 

 

Udlændingestyrelsen bemærker, at der i styrelsens opgørelse pr. 31. de-

cember 2018 var 45 personer, som var registreret som udeblevne fra ind-

kvarteringssystemet, men at der ikke er 100 % personsammenfald mellem 

disse 45 personer og de 45 personer, som ifølge Rigspolitiets opgørelse var 

efterlyste pr. 21. februar 2019. Udlændingestyrelsen har ved en gennem-

gang af begge opgørelser konstateret, at 41 personer er omfattet af begge 

opgørelser.  

 

Der henvises til Udlændingestyrelsens bidrag til besvarelsen af spørgsmål 

nr. 298, stillet af Retsudvalget den 11. januar 2019, for en detaljeret beskri-

velse af styrelsens opgørelse pr. 31. december 2018.  

 

2. Udlændingestyrelsen har udarbejdet en oversigt vedrørende de 45 per-

soner, som ifølge Rigspolitiets opgørelse var registreret som efterlyste i 

Kriminalregisteret pr. 21. februar 2019. Oversigten omfatter i alt 59 indbe-

retninger, som styrelsen har modtaget om disse 45 personer til og med den 

21. februar 2019.  

 

Oversigten indeholder oplysninger fra Udlændingestyrelsen dato for mod-

tagelse af indberetningen hos Udlændingestyrelsen, om det fremgår af ind-

beretningen, om operatøren har orienteret politiet, om styrelsen har orien-

teret PET om indberetningen i forbindelse med modtagelsen og i bekræf-

tende fald datoen herfor. 

  

Det bemærkes for god ordens skyld, at oversigten indeholder følsomme 

personoplysninger og derfor bør behandles fortroligt. 

 

3. Om selve indberetningsordningen kan Udlændingestyrelsen oplyse føl-

gende: 

 

Det fremgår af operatørkontrakterne, at der er nultolerance over for en-

hver form for kriminalitet og uhensigtsmæssig adfærd på indkvarterings-

stederne, at operatørerne skal anmelde alle former for kriminalitet og mis-

tanke om kriminelle forhold til det lokale politi, og at operatørerne skal un-

derrette det lokale politi om enhver mistanke om radikalisering blandt be-

boere eller udefra kommende personer, som opsøger indkvarteringsste-

derne.  

 

Det fremgår endvidere, at operatørerne har pligt til at indberette alle for-

mer for kriminalitet og alvorlige hændelser på indkvarteringsstederne til 
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Udlændingestyrelsen. Indberetningspligten omfatter mistanke om radikali-

sering, chikane, hærværk, tyveri, brandstiftelse, seksuelle krænkelser og 

vold og trusler, magtanvendelse samt andre alvorlige konflikter m.v. 

 

Der er generelt en stor variation i alvoren og karakteren af de hændelser, 

der er beskrevet i indberetningerne. Nogle indberetninger omhandler hæn-

delser, hvor flere personer er involveret. I disse tilfælde oprettes en sag pr. 

person, hvorfor antallet af oprettede sager kan være større end antallet af 

hændelser. Udlændingestyrelsen er generelt i tæt dialog med indkvarte-

ringsoperatørerne om hændelser af alvorlig karakter på asylcentrene. 

 

Udlændingestyrelsen modtog de første indberetninger om mistanke om ra-

dikalisering i december 2015. Indberetningsordningen blev formaliseret i 

april 2016, og siden da har operatørerne været forpligtet til at orientere det 

lokale politi ved mistanke om radikalisering.  

 

Fra april 2016 til oktober 2016 videresendte Udlændingestyrelsen efter en 

konkret vurdering indberetningerne til Politiets Efterretningstjeneste (PET) 

umiddelbart efter modtagelse heraf. Efter aftale mellem Udlændingestyrel-

sen og PET er det fra primo oktober 2016 og fremover alene det lokale poli-

ti, som videresender indberetninger om mistanke om radikalisering til PET. 

Dog sender Udlændingestyrelsen fortsat indberetninger om mistanke om 

radikalisering i høring hos PET inden udlevering i forbindelse med medde-

lelse af aktindsigt, ligesom styrelsen efter konkret aftale kan sende indbe-

retninger videre til PET. 

 

Det er politiet, der foretager den egentlige vurdering af, om der er grundlag 

for at mistænke, at de indberettede personer kan være radikaliserede. Ud-

lændingestyrelsen foretager ikke en sådan vurdering. Det er ligeledes poli-

tiets opgave at iværksætte de kontrol-, sikkerheds- og/eller efterforsk-

ningsmæssige initiativer, som indkvarteringsoperatørens indberetninger 

eventuelt måtte give anledning til. Udlændingestyrelsen orienteres som 

altovervejende udgangspunkt ikke om, hvordan politiet reagerer på indbe-

retningerne. 

 

Indberetningerne til Udlændingestyrelsen har til formål at sikre, at styrelsen 

– i samarbejde med indkvarteringsoperatørerne – i hvert enkelt tilfælde kan 

træffe de indkvarteringsmæssige forholdsregler, der vurderes at være nød-

vendige og hensigtsmæssige. Hvis Udlændingestyrelsen under behandlin-

gen af en asylsag vurderer, at der er forhold hos den enkelte, som kan give 

anledning til at tro, at den pågældende kan være radikaliseret, kontakter 

styrelsen Politiets Efterretningstjeneste via en direkte linje eller høring. Sty-

relsen har endvidere en fast tilknyttet forbindelsesofficer fra Politiets Efter-

retningstjeneste, som styrelsen kan gøre brug af i bl.a. sådanne tilfælde.  

 

Indberetninger om mistanke om radikalisering og opmærksomhed over for 

eventuelt radikaliserede personer er således en integreret del af Udlændin-
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gestyrelsens arbejde, herunder styrelsens vurdering af, om en asylansøger 

skal udelukkes fra at få opholdstilladelse.  

 

Udlændingestyrelsen udvikler løbende procedurerne og kvaliteten i de ind-

beretninger, som styrelsen modtager. Dette sker i direkte dialog med aktø-

rer e.”  
 

 

Inger Støjberg  

/ 

 

 

Søren Larsen 

 


